ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VĨNH THÔNG

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Thông, ngày        tháng       năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới năm 2025 phường Vĩnh Thông

Căn cứ Công văn số 48/SKHCN-KHTC ngày 06/01/2026 của Sở Khoa học

và Công nghệ tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới năm 2025.

Ủy ban nhân dân (UBND) phường báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu

8.1, 8.2 và 8.4 (Tiêu chí 8) theo Quyết định số 2749/QĐ-UBND ngày 03/11/2022

của UBND tỉnh Kiên Giang ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới năm 2025 cụ

thể như sau:

1. Chỉ tiêu 8.1. Xã có điểm phục vụ bưu chính

- Sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo Nghị quyết số

1654/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh An Giang năm 2025, UBND phường

Vĩnh Thông mới được thành lập trên cơ sở sáp nhập bởi 03 phường, xã: phường

Vĩnh Thông, xã Phi Thông (thuộc thành phố Rạch Giá) và xã Mỹ Lâm (thuộc

huyện Hòn Đất); có tổng diện tích tự nhiên là 95,89 km2, quy mô dân số 55.185

người (dân tộc Kinh chiếm 82,93%; Khmer chiếm 13,53%; Hoa 3,46%); có vị trí

địa lý giáp với phường Rạch Giá, các xã Mỹ Thuận, Tân Hội, Thạnh Lộc và Vịnh

Thái Lan; có 18 khu phố, có 264 Tổ Nhân dân tự quản.

- UBND phường có 01 điểm phục vụ bưu chính Bưu điện văn hoá, Địa chỉ:

Tổ 14, khu phố Tà Tây, phường Vĩnh Thông, tỉnh An Giang. Số hiệu: 921090 –

TEL (02973) 899004. Mặt bằng và các trang thiết bị sử dụng: 290,16 m². Điểm

phục vụ bưu chính trên địa bàn phường có treo biển tên điểm phục vụ và niêm yết

giờ mở cửa: 08 giờ/ngày, thời gian từ 07 giờ đến 11 giờ, chiều từ 13 giờ đến 17

giờ. Về dịch vụ cung ứng: Cung cấp dịch vụ thư: 02 kg; Cung cấp dịch vụ gói,

kiện hàng: 05 kg. Điểm phục vụ bưu chính hoạt động ổn định theo quy định của

ngành Bưu chính, đảm bảo cung cấp các dịch vụ bưu chính cơ bản như gửi, nhận

thư, bưu phẩm, bưu kiện,...; chuyển phát phục vụ nhu cầu của người dân và tổ

chức trên địa bàn phường. Ngoài ra, còn thực hiện việc chi trả lương hưu, bảo trợ

cấp xã hội hàng tháng. Việc duy trì điểm phục vụ bưu chính trên địa bàn phường

2

đã đáp ứng yêu cầu tiêu chí, phục vụ thiết thực đời sống dân sinh, sản xuất, kinh

doanh và công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương.

Đánh giá chỉ tiêu: Đạt.

2. Chỉ tiêu 8.2. Xã có dịch vụ viễn thông, Internet

- Trên địa bàn phường hiện nay có các dịch vụ viễn thông và Internet, đáp

ứng nhu cầu thông tin, liên lạc của người dân và yêu cầu quản lý, điều hành của

phường. Các doanh nghiệp viễn thông đầu tư nâng cấp chất lượng phủ sóng di

động 4G, 5G trên địa bàn phường. Cơ sở hạ tầng mạng viễn thông kết nối thông

suốt đến trụ sở UBND phường, các trường học, trạm y tế và khu dân cư. Tại Trung

tâm Phục vụ hành chính công phường trang bị wifi miễn phí (không mật khẩu)

cho người dân khi đến liên hệ giải quyết thủ tục hành chính. Mạng di động 4G,

5G phủ sóng 100% tại các khu phố tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức,

viên chức, người dân và học sinh tham gia học tập, sản xuất, kinh doanh và tiếp

cận dịch vụ công trực tuyến.

- Việc bảo đảm hạ tầng viễn thông và Internet đã góp phần thúc đẩy chuyển

đổi số, nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, từng bước nâng cao đời sống vật

chất, tinh thần của nhân dân trên địa bàn phường.

Đánh giá chỉ tiêu: Đạt.

3. Chỉ tiêu 8.4. Xã có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản

lý, điều hành

- UBND phường được trang bị cơ bản hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng

yêu cầu công tác. Cụ thể, đã trang bị 119 máy vi tính được kết nối intetnet, 78

máy in, 21 Laptop, 14 Ipad và máy tính bảng, 19 máy photocopy, 07 máy scan

cho 103 cán bộ, công chức phường, đạt tỷ lệ 115,53%. Trong đó, Trung tâm có 01

máy phát số thứ tự, 01 máy tra cứu dữ liệu, 01 hệ thống màn hình treo trần kết

nối với máy phát số thứ tự, 08 máy tính, 07 máy scan, 07 máy in, 01 máy photo,

09 camera theo dõi quá trình làm việc của công cán bộ công chức Trung tâm Phục

vụ hành chính công. Bố trí riêng 01 máy tính, 01 máy scan phục vụ người dân nộp

hồ sơ dịch vụ công trực tuyến. UBND phường trang bị 02 hệ thống hội nghị truyền

hình trực tuyến, đảm bảo phục vụ tốt các hội nghị. Ngoài ra, công tác đảm bảo an

toàn, an ninh thông tin được quan tâm; cán bộ được tuyên truyền, hướng dẫn sử

dụng hệ thống thông tin đúng quy định. Nhìn chung, việc ứng dụng công nghệ

thông tin trong quản lý, điều hành tại UBND phường đáp ứng tiêu chí đề ra, góp

phần cải cách hành chính, thúc đẩy chuyển đổi số của phường.

- UBND phường tập trung đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong

hoạt động quản lý, điều hành, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà

nước ở cơ sở. Hiện nay, UBND phường đã triển khai và sử dụng thường xuyên

3

các hệ thống dùng chung của Tỉnh và Trung ương như: hệ thống quản lý văn bản

và điều hành, thư điện tử công vụ, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

tỉnh An Giang và trang thông tin điện tử phường Vĩnh Thông. Cán bộ, công chức

phường thực hiện xử lý, trao đổi công việc chủ yếu trên môi trường mạng; văn

bản được gửi, nhận và ký số theo quy định, giảm thời gian, chi phí hành chính.

Việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân được thực hiện

trên hệ thống một cửa điện tử, đảm bảo công khai, minh bạch, thuận tiện cho

người dân.

Đánh giá chỉ tiêu: Đạt.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới năm 2025 của phường Vĩnh Thông./.

Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh;

- CT và các PCT UBND phường;

- Các phòng ban, ngành phường;

- LĐVP, CVNC;

- Lưu: VT, tttdiem.

CHỦ TỊCH

Ngô Việt Trung

		2026-01-08T09:01:34+0700

		2026-01-09T15:23:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T16:00:33+0700
	An Giang
	Ngô Việt Trung<nvtrung.vthong@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T16:37:34+0700
	An Giang
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VĨNH THÔNG<vinhthong@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T16:37:43+0700
	An Giang
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VĨNH THÔNG<vinhthong@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T16:37:50+0700
	An Giang
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VĨNH THÔNG<vinhthong@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T16:38:01+0700
	An Giang
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VĨNH THÔNG<vinhthong@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!